
           令和７年１月２４日 

 保護者 様 

           狭山市立堀兼小学校 

 

 

令和６年度 学校・家庭の教育活動に関する保護者アンケートの結果について 

 

初春の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠に

感謝申し上げます。 

 さて、令和６年１０月に実施いたしました学校・家庭の教育活動に関する保護者アンケートにつきまし

て、下記のとおりご報告いたします。課題点につきましては、今後改善してまいります。 

 なお、いただいたご意見の掲載につきましては、すべては掲載できないため一部抜粋させていただいており

ます。ご容赦ください。保護者の皆様のご協力、誠にありがとうございました。 

 

 

1 学校の教育活動に関するアンケート集計結果    回答率 74.8% 

(A…とてもそう思う  B…まあそう思う  C…あまりそう思わない  D…まったくそう思わない) 

◎項目ごとに％表示にしてあります。 

 項 目 A B C D 

１ 学校は、学校教育目標に向かって教育活動を進めるよう努力している。 32.0% 66.9% 1.2% 0.0% 

２ 
学校は、学校や学年・学級の教育方針が、授業や児童の活動に表れるよ

う努力している。 
29.7% 66.3% 4.1% 0.0% 

３ 
学校は、学校だより、学年だより、保健だより等を適切に発行してい

る。 
58.7% 39.5% 1.7% 0.0% 

４ 
学校は、児童に確かな学力を身につけさせるために、わかる授業を実践

する努力をしている。 
27.9% 62.8% 9.3% 0.0% 

５ 学校は、笑顔あふれ、元気な子供たちを育成する努力をしている。 49.4% 47.1% 3.5% 0.0% 

６ 学校は、差別を許さない児童を育成するよう努力している。 32.0% 58.7% 7.6% 1.7% 

７ 学校は、健康の増進と体力の向上が図れるよう努力している。 34.9% 61.6% 3.5% 0.0% 

８ 学校は、生命を尊重し、安心・安全な学校にするよう努力している。 46.5% 50.0% 3.5% 0.0% 

９ 
学校は、家庭・地域（ボランティア）と連携し、教育活動の充実を図る

努力をしている。 
39.0% 59.3% 0.6% 1.2% 

10 
学校は、授業参観、学校公開日、学校行事等をとおして、開かれた学校

づくりに努力している。 
49.4% 50.6% 0.0% 0.0% 

 

 



２ 家庭の教育活動に関するアンケート集計結果 

(A…とてもそう思う  B…まあそう思う  C…あまりそう思わない  D…まったくそう思わない) 

◎項目ごとに％表示にしてあります。 

 項 目 A B C D 

１ 家族の団らんを大切にしている。 56.4% 43.6% 0.0% 0.0% 

２ 家庭でのきまりや約束ごとを守らせている。 36.0% 57.6% 6.4% 0.0% 

３ 宿題や家庭学習を見届けている。 40.1% 41.9% 15.1% 2.9% 

４ 友達とのトラブルなどに保護者として適切に支援している。 35.5% 61.6% 2.9% 0.0% 

５ あいさつがきるよう指導している。 66.3% 31.4% 2.3% 0.0% 

６ 
心身の健康に気をつけるようにしている。 

（規則正しい生活リズム、運動等） 
40.7% 52.9% 6.4% 0.0% 

７ 
家庭では、お子さんはどれくらい学習していますか。 

（Ａ：30 分以下 Ｂ：30 分～1 時間 Ｃ：1 時間～1 時間 30 分 Ｄ：1 時間 30 分以上） 
29.7% 54.1% 14.5% 1.7% 

８ 
家庭で、お子さんはどれくらいテレビを見たり、ゲームをしたりして

いますか。（Ａ：～1 時間 Ｂ：1 時間～2 時間分 Ｃ：2 時間～3 時間 Ｄ：3 時間以上） 
16.9% 30.8% 37.8% 14.5% 

 

2 学校教育についての意見（一部のみ掲載） 

（１）学習指導等 

一人ひとり個性がある中で、授業を進めたり、行事の準備をしたり大変かと思います。その中で、一

人ひとりの良いところを伸ばし、輝ける場面を今後も作っていってほしいと思います。そして、一人ひ

とりの理解力は違うので、家庭での学習の補習は必要だと思いますが、みんなが分かる、理解できるよ

うになる授業、興味を持てるような楽しい授業を目指してほしいです。 

⇒温かい励ましのお言葉をありがとうございます。保護者の皆様の支えや励ましの言葉をいただくこと

で、教職員もさらにやる気が向上し、子供たちへの指導・支援へと還元されます。本年度は、全教職員

による「算数科」の学習指導法について研究を進めてまいりました。外部指導者（算数科の指導法を主

に研究されている方）を４名招聘し、授業研究会（教職員が互いに授業を見合い指導法について研究し

たり、外部指導者にご指導いただいたりする）を行っており、教職員も、子供たち一人ひとりの良さを

伸ばし、学習意欲の向上、学力の向上のため日々努力を重ねております。しかし、学習意欲の向上や学

力の向上は、ご家庭のご協力・ご支援も必要不可欠です。引き続き、子供たちへの温かいご支援・ご指

導のほどよろしくお願いします。 

（２）児童の様子 

  先生方は子供の様子を良く見て下さってありがたく思っています。担任以外の先生方にも気にかけて頂

いていて感謝しております。最近では挨拶をしてくれる児童が増えました。ありがとうございます。 

⇒学校内でも、気持ちのよい挨拶ができる児童が増えております。その成果は、ご家庭でのご指導の賜物

です。学校でも引き続き指導を継続してまいります。 

貴重なご意見ありがとうございした。 


